outras parcerias da mesma natureza.

3.4. A duração total da parceria deste Termo de Fomento não poderá exceder 05 (cinco) anos, desde que
tecnicamente justificado.

 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DOS RECURSOS

4.1. O valor total do presente Termo de Fomento é de R$ 129.598,44 (cento e vinte e nove mil quinhentos
e noventa e oito reais e quarenta e quatro centavos).

4.2. As despesas decorrentes desta parceria estão programadas em dotação orçamentária própria
prevista no orçamento do Estado de Pernambuco, para o presente exercício, na classificação abaixo (SEI
nº 65517416):

[...]

de Diretrizes Orçamentárias Estadual (Lei nº 18.297, de 27 de setembro de 2023) cujo objeto é a
concessão de incentivo da administração pública estadual para a execução de 100 (cem) Cozinhas
Solidárias no território do Estado de Pernambuco.

Valor: R$12.960.000,00 (doze milhões, novecentos e sessenta mil reais).

Fonte de Recurso: 0500000000

UG: 130100

Unidade Orçamentária (UO): 00107

Programa de Trabalho: 14.422.0381.2013.3400

Ação: 2013 - Implantação e Reforma dos Equipamentos e Serviços Sociais

Elemento da despesa: 41 – Contribuições

Categoria Econômica:

[...]

das aplicações financeiras realizadas, serão devolvidos ao PARCEIRO PÚBLICO, no prazo improrrogável de
30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauração de tomada de contas especial do responsável.

5.12. A não utilização dos recursos depositados na conta corrente específica desta parceria no prazo de
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias constitui motivo para rescisão da presente parceria, salvo quando
houver execução parcial do objeto, desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e
autorizado pelo PARCEIRO PÚBLICO.

5.13. Toda a movimentação de recursos no âmbito da parceria será realizada mediante transferência

[...]

o atraso injustificado no início da execução da parceria, por prazo superior a 30 (trinta) dias;

VI. a paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação ao Estado, por prazo
superior a 30 (trinta) dias;

VII. a não utilização de recursos depositados na conta corrente específica da parceria no prazo de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias; e

VIII. a verificação de qualquer circunstância que enseje a instauração de tomada de contas especial.

11.4. A rescisão da parceria por culpa da OSC enseja a instauração de tomada de contas especial, quando
houver indícios de dano ao erário.